PAGE

ЛЕНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ ТОСНЕНСКИЙ РАЙОН

ТРУБНИКОБОРСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21.11.2023 № 249
	Об утверждении муниципальной программы «Развитие частей территории Трубникоборского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области на 2024-2026 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 07 мая 2013 года № 104-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием бюджетного процесса», руководствуясь постановлением администрации от 06.11.2013 № 160/1 «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ Трубникоборского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области» и постановлением администрации от 17.11.2015 № 244 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Трубникоборского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие частей территории Трубникоборского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области на 2024-2026 годы» (приложение).

2. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника сектора по управлению муниципальным имуществом администрации Трубникоборского сельского поселения Васякину О.А.
3. Постановление от 18.11.2022 № 233 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие частей территории Трубникоборского сельского поселения Тосненского рай-она Ленинградской области на 2023-2025 годы» считать утратившим силу с 01.01.2024 года.
Глава поселения

                                            С.А.Шейдаев

Паспорт

 муниципальной программы «Развитие частей территории Трубникоборского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области на 2024-2026 годы»

	Наименование муниципальной
программы
	Развитие частей территории Трубникоборского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области на 2024-2026 годы

	Цели муниципальной
программы
	- повышение уровня развития и безопасности среды проживания и временного пребывания на территории поселения;

- повышение привлекательности территории поселения в качестве рекреационной зоны;

- устойчивое и эффективное функционирование объектов благоустройства и транспортной инфраструктуры, расположенных на территории поселения;

	Задачи муниципальной
программы
	- создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности;

- активизация местного населения в решении вопросов местного значения.

	Исполнитель муниципальной
программы
	-    администрация Трубникоборского сельского  поселения Тосненского района Ленинградской области;

	Сроки реализации
муниципальной программы
	2024-2026 годы

	Перечень подпрограмм

	Источники финансирования
муниципальной программы,
в том числе по годам:
	Расходы (тыс. рублей)

	Всего
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	Средства бюджета поселения
	269,141
	269,141
	-
	-

	Средства областного бюджета
	1973,70
	1973,70
	-
	-

	Средства федерального
бюджета
	-

	-
	-
	-

	Внебюджетные средства
	-

	-
	-
	-

	Планируемые результаты
реализации муниципальной
программы
	1.  Повысить уровень обеспеченности населенных пунктов дорогами.

2. Повысить уровень обеспеченности населенных пунктов уличным освещением

3. Повысить уровень благоустройства и пожарной безопасности населенных пунктов

Введение
Муниципальная программа «Развитие частей территории Трубникоборского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области» (далее по тексту - Программа) и содержит перечень, характеристики и механизм реализации мероприятий по благоустройству территории Трубникоборского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области (далее по тексту – поселение), необходимых для:

- повышения уровня развития и безопасности среды проживания и временного пребывания на территории поселения;

- повышения привлекательности территории поселения в качестве рекреационной зоны;

- устойчивого и эффективного функционирования объектов благоустройства и транспортной инфраструктуры, расположенных на территории поселения;

Разработка и реализация Программы позволят комплексно подойти к решению проблем уровня благоустройства на территории  поселения и, как следствие, более эффективно использовать финансовые и материальные ресурсы бюджетов всех уровней. Процесс строительства новых и модернизации имеющихся объектов благоустройства, расположенных на территории поселения окажет существенное влияние на социально-экономическое развитие.
1.  Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения
К числу основных проблем развития сельских территорий, на решение которых направлена реализация Программы, относятся сложная демографическая ситуация, обезлюдение сельских территорий, низкий уровень благоустройства и обеспеченности инженерной инфраструктурой.
2. Основные цели и задачи Программы
Основными целями Программы являются:

- создание благоприятных условий для проживания в сельской местности;

- активизация местного населения в решении вопросов местного значения.

Основными задачами Программы являются:

- благоустройство сельских населенных пунктов (приложение).

3. Ресурсное обеспечение Программы
Программа реализуется за счет средств бюджета Ленинградской области и Трубникоборского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области.
в 2024 году средства бюджета Ленинградской области в размере – 1973,70 тыс. руб.

средства бюджета Трубникоборского сельского поселения в размере – 269,141 тыс.руб.

4. Организация управления Программой и контроль за ее реализацией

Функции заказчика настоящей программы осуществляет администрация Трубникоборского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области

В рамках выполнения настоящей программы администрация Трубникоборского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области осуществляет следующие функции:

1) несет ответственность за достижение целей и решение задач Программы, обеспечение достижения значений целевых индикаторов и показателей эффективности;

2) обеспечивает реализацию Программы в соответствии с утвержденным планом мероприятий Программы и в пределах средств, предусмотренных бюджетом Трубникоборского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области на очередной финансовый год и плановый период;

3) разрабатывает меры по привлечению внебюджетных источников для реализации мероприятий Программы;

Перечень мероприятий по Программе приведен в приложении.

При необходимости  заказчик программы вносит  предложения по корректировке.

Организация управления и текущий контроль за реализацией Программы осуществляет Администрация Трубникоборского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области

Финансовый контроль за целевым использованием средств возлагается на  финансовый сектор администрации Трубникоборского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области

5. Показатели оценки эффективности реализации Программы
 Реализация  мероприятий Программы  будет способствовать  повышению уровня жизни сельского населения, активизации участия граждан в решении вопросов местного значения, развитию в сельской местности иных форм местного самоуправления.

План мероприятий муниципальной программы

«Развитие частей территории Трубникоборского сельского поселения Тосненского района

 Ленинградской области на 2024-2026 годы» в 2024 году по реализации областного закона Ленинградской области от 28 декабря 2018 года № 147-оз «О старостах сельских населенных пунктов Ленинградской области и содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на частях территорий муниципальных образований Ленинградской области»

	№ п/п
	Мероприятия
	Срок финансирования мероприятия
	Планируемые объемы финансирования (тыс. рублей в ценах года реализации мероприятия)
	Ответственные исполнители

	всего
	в том числе

	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Местные бюджеты
	Прочие источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Ремонт участка дороги от д. № 15 до д. № 42А по ул. Школьная в дер. Бабино
	2024
	2242,841

	1973,70
	269,141

	Администрация Трубникоборского сельского поселения

	Итого на 2024 год

	2242,841

	1973,70
	269,141

Приложение №1 к Программе

СВЕДЕНИЯ

о показателях о индикаторах муниципальной программы «Развитие частей территории Трубникоборского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области на 2024-2026 годы» в 2024 году по реализации областного закона Ленинградской области от 28 декабря 2018 года № 147-оз «О старостах сельских населенных пунктов Ленинградской области и содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на частях территорий муниципальных образований Ленинградской области»
	№ п/п
	Показатель
	Ед. измерения
	Значение показателей

	2024 год

	Развитие части территории Трубникоборского сельского поселения

Тосненского района Ленинградской области на 2024 год

	1
	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)

	1.1
	Ремонт участка дороги по ул. Школьная в дер. Бабино
	м
	400

Приложение № 2 к Программе

Ресурсное обеспечение

муниципальной программы «Развитие частей территории Трубникоборского сельского поселения Тосненского района

 Ленинградской области на 2024-2026 годы» в 2024 году по реализации областного закона Ленинградской области от 28 декабря 2018 года № 147-оз «О старостах сельских населенных пунктов Ленинградской области и содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на частях территорий муниципальных образований Ленинградской области»
	№ п/п
	Мероприятие
	Территориальная принадлежность
	Планируемые объемы финансирования (рублей)
	Ответственный исполнитель

	Развитие частей территории Трубникоборского сельского поселения Тосненского района

 Ленинградской области на 2024 год

	2
	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)

	2242,841
	Администрация Трубникоборского сельского поселения

	2.1
	Ремонт дороги
	дер. Бабино

	2242,841
	Администрация Трубникоборского сельского поселения